UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Viktorie Kalhousová

Pracovněprávní spory

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 19. 02. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 128 561 znaků včetně mezer.

Viktorie Kalhousová

V Praze dne 19. 02. 2018

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své práce prof. JUDr. Janu Pichrtovi, Ph. D. za jeho cenné rady, vedení diplomové práce a vstřícnost při konzultacích.

Obsah

Úvod..... 6
1. Obecně k pracovněprávním sporům a řízení o nich 9
1.1. Pojem pracovněprávního sporu..... 9
1.2. Druhy pracovněprávních sporů 12
1.3. Pravomoc a příslušnost soudů v pracovněprávním sporu 14
1.4. Zásady řízení o pracovněprávním sporu před soudem..... 18
1.5. Obsazení soudu v pracovněprávních věcech..... 21
2. Individuální pracovněprávní spory – o neplatnost skončení pracovního poměru .. 24
2.1. Spory o neplatnost skončení pracovního poměru výpovědí 26
2.1.1. Neplatnost a nicotnost výpovědi..... 26
2.1.2. Spory o neplatné skončení pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnance 28
2.1.3. Spory o neplatnost skončení pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnavatele 30
2.2. Spory o neplatnost okamžitého zrušení pracovního poměru 34
2.2.1. Obecně k okamžitému zrušení pracovního poměru..... 34
2.2.2. Spory o neplatnost okamžitého zrušení pracovního poměru zaměstnancem 35
2.2.3. Spory o neplatnost okamžitého zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem..... 38
2.3. Spory o neplatnost zrušení pracovního poměru ve zkušební době 42
2.4. Spory při skončení pracovního poměru dohodou 46

2.5. Spory při skončení pracovního poměru na dobu určitou 49
2.6. Spory při odvolání/jmenování vedoucího zaměstnance..... 50
3. Individuální pracovněprávní spory – ostatní 53
3.1. Spory o výplatu dlužné mzdy..... 53
3.2. Náhrada majetkové a nemajetkové újmy 57
3.2.1. Obecně o odpovědnosti - technická novela zákoníku práce 57
3.2.2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci za odložené věci dle ustanovení § 267 odst. 1 zákoníku práce 58
4. Alternativní řešení pracovněprávních sporů – řešení budoucnosti? 61
5. Kolektivní pracovněprávní spory..... 66
5.1. Spory o uzavření kolektivní smlouvy 67
5.2. Kolektivní spory o plnění závazků z kolektivních smluv 70
Závěr 73
Seznam použitých zkratk 75
Seznam použité literatury a pramenů..... 76

Úvod

Otázka sporů vzniklých z pracovněprávního vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem je dle mého názoru problematikou aktuální a ve veřejné diskusi často řešenou. Ačkoliv by se mohlo zdát, že veškeré zásadní otázky těchto právních vztahů jsou již řešeny hmotněprávní úpravou či dovozeny judikaturou (což mnoho otázek bezesporu je), v mnoha případech se neustále objevuje nutnost vyřešit nově vzniknuvší problém.

V oblasti individuálních pracovněprávních sporů považuji za nutné neustále podněcovat veřejnou diskusi nad možnostmi a způsoby jejich řešení. Pracovněprávní spory jsou co do počtu nápadů silně pod průměrem oproti ostatním civilním sporům, což může být zapříčiněno mimo jiné tím, že zaměstnanec neví, jak se může svého práva domáhat, nebo sice ví, ale má například obavu o možnost obstarat si v budoucnu zaměstnání.

S podobným případem jsem se setkala i ve svém osobním životě, kdy jsem byla nucena v okruhu svých blízkých řešit nekorektní jednání zaměstnavatele k zaměstnanci a nejvíce práce mi dalo přesvědčit onoho zaměstnance k tomu, aby se beze strachu svému zaměstnavateli postavil a hájil svá práva z pracovněprávního vztahu.

Má osobní zkušenost s tímto typem sporů mne inspirovala k napsání této diplomové práce. Materie vztahující se k tématice pracovněprávních sporů je značně široká, a tato práce zdaleka nemá ambice na detailní přednes problematiky pracovního či občanského práva. Tato práce si klade za cíl především reagovat na diskutovaná témata v rámci problematiky pracovněprávních sporů (a to především individuálních) s důrazem na rozhodovací praxi obecných soudů.

Obsah této práce je členěn do pěti hlavních kapitol. V první kapitole je obsažen obecný výklad k pracovněprávním sporům, zejména pojmové vymezení, druhy

pracovněprávních sporů a základní procesní úprava – pravomoc, příslušnost a obsazení soudů a základní zásady řízení před soudem. S ohledem na charakter první kapitoly je užívána především výkladová metoda.

Druhá kapitola pak tvoří těžiště této práce. Vzhledem k výše uvedeným důvodům jsem se rozhodla postavit tuto diplomovou práci na individuálních pracovněprávních sporech, a to zejména na individuálních pracovněprávních sporech o neplatnost skončení pracovního poměru. U každého ze způsobů skončení pracovního poměru je v základních intencích nastíněna hmotněprávní úprava a následně jsou uvedeny stěžejní závěry z rozhodovací praxe soudů.

Třetí kapitola je prostým doplněním kapitoly druhé, když jsou v rámci ní řešeny otázky sporů o výplatu dlužné mzdy a spory o nároky na náhradu majetkové a nemajetkové újmy. Obě témata by zcela bezpochyby obsáhla rozsah samostatné diplomové práce, a proto nejsou popsána detailně, ale pouze z důvodu obsáhnutí přehledu nejčastějších typů individuálních pracovněprávních sporů a některých jejich projevů v rozhodovací praxi obecných soudů.

Čtvrtá kapitola se vymezuje oproti dvěma kapitolám předešlým, které jsou věnovány judikatuře obecných soudů, a věnuje se alternativnímu řešení pracovněprávních sporů. V této kapitole si pokládám otázku, zda by alternativní řešení pracovněprávních sporů mohlo být řešením budoucnosti či nikoliv, a to mimo jiné i s ohledem na snahu zákonodárce o začlenění sporů z pracovněprávních vztahů vzniklých mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem mezi výjimky dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona

č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení.¹ Formou úvahy se pak na tuto otázku pokouším najít odpověď.

V poslední páté kapitole je pak obsažena problematika kolektivních pracovněprávních sporů. V kapitole je věnována pozornost způsobům řešení obou kolektivních pracovněprávních sporů, jak jsou vymezeny zákonem č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání.² Kolektivní pracovněprávní spory jsou vyňaty z pravomoci obecných soudů, čímž se tento okruh pracovněprávních sporů vymyká dvěma hlavními kapitolám této práce. S ohledem na název tématu práce je ovšem nepochybné, že i tato problematika musí mít v rámci této práce své místo.

Ve druhé, třetí, čtvrté a páté kapitole této práce jsou užity především metody analytická, výkladová a komparativní.

Diplomová práce je zpracována podle právní úpravy účinné ke dni 19. 02. 2018.

¹ Dále jen jako „zákon o rozhodčím řízení“.

² Dále jen jako „zákon o kolektivním vyjednávání“.

1. Obecně k pracovněprávním sporům a řízení o nich

1.1. Pojem pracovněprávního sporu

Hned na úvod své práce bych ráda vymezila základní teoretické pojmy, především pojem právního a pracovněprávního sporu. S těmito termíny následně budu pracovat v rámci celé své práce.

Dle M. Bělina považujeme za spor v právním slova smyslu střet názorů nositelů práv a povinností z konkrétních právních vztahů, kdy alespoň jeden vystupuje v právním zájmu ochrany svého subjektivního práva.³


[…]


¹⁸⁴ BĚLINA, Miroslav. [Pracovněprávní spory a jejich řešení]. In: BĚLINA, Miroslav, Jan PICHRT a kol. *Pracovní právo*. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck). s. 443. ISBN 978-80-7400-667-8.

¹⁸⁵ Pro celý postup řízení před zprostředkovatelem viz ustanovení § 11 – 12 zákona o kolektivním vyjednávání.

¹⁸⁶ Viz ustanovení § 14 zákona o kolektivním vyjednávání.

¹⁸⁷ BRŮHA, Dominik. [Kolektivní vyjednávání]. In: HŮRKA, Petr. *Pracovní právo*. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015. Právnícké učebnice (Aleš Čeněk). s. 500. ISBN 978-80-7380-540-1.

Pokud soud rozhodnutí rozhodce zruší a zároveň obě strany sporu souhlasí, rozhoduje o věci tentýž rozhodce. Pokud i jen jedna strana nesouhlasí nebo není-li to z jiných důvodů možné, je pro řešení sporu určen rozhodce nový. Jak původní, tak i nový rozhodce jsou při opětovném rozhodování vázáni právním názorem soudu. Pravomocné rozhodnutí soudu o sporu o plnění nároků z kolektivní smlouvy je soudně vykonatelné a budou se tak na něj vztahovat příslušná ustanovení občanského soudního řádu o vykonatelnosti rozhodnutí.¹⁸⁸

¹⁸⁸ Ke zrušení nebo změně rozhodnutí rozhodce ve sporu o plnění závazků z kolektivní smlouvy viz ustanovení § 14 zákona o kolektivním vyjednávání.
K vykonatelnosti rozhodnutí viz ustanovení § 274 písm. h) o. s. ř.

Závěr

Tato diplomová práce se zabývala problematikou pracovněprávních sporů, a to zejména individuálních.

V úvodní kapitole byly analyzovány platné a účinné právní předpisy upravující řízení o pracovněprávních sporech před obecnými soudy. Vzhledem k charakteru pracovněprávních sporů jako sporů civilních nebyl v rámci práce detailně řešen celý civilní proces, ale byl dán důraz především na odlišnosti řízení o pracovněprávním sporu před obecnými soudy ve srovnání s „běžným“ sporem civilním. Závěrem lze uvést, že stěžejním ustanovením při zpracování této kapitoly bylo ustanovení § 36a odst. 1 písm. a) o. s. ř., který stanovuje, že v řízení před okresním soudem v pracovních věcech jedná a rozhoduje senát. Pro doplnění analýzy právních předpisů byl předestřen závěr Nejvyššího soudu, dle kterého případ, kdy je věc projednána v jiném složení senátu (s jiným přísedícím z téhož soudního oddělení), než v jakém začala být projednávána, není porušení ústavního práva na zákonného soudce.

V dalších kapitolách této práce byly analyzovány stěžejní závěry obecných soudů ve věci individuálních pracovněprávních sporů, a to zejména o neplatnost skončení pracovního poměru, kdy tato problematika je obsažena především v druhé a třetí kapitole této práce a tvoří její těžiště. V souvislosti s analýzou rozhodovací praxe u jednotlivých individuálních pracovněprávních sporů byly v několika případech rozvedeny a položeny další otázky, které by mohly být do budoucna předmětem dalšího posuzování.

V rámci práce byla taktéž rozvinuta úvaha o možnostech řešení individuálních pracovněprávních sporů alternativními způsoby. V rámci práce byl diskutován závěr J. Pichrta o tom, že cesta alternativního řešení individuálních pracovněprávních sporů je

žádoucí, když ovšem takový závěr není přijímán z řad zákonodárců, jak je možné dovodit z návrhu zákona, kterým mají být individuální pracovněprávní spory výjimkou z možnosti řešení v rámci rozhodčího řízení.

Poslední kapitola pojednává o druhém druhu pracovněprávních sporů, a to pracovněprávních sporech kolektivních. V rámci této části práce je analyzována platná a účinná právní úprava řešení kolektivních pracovněprávních sporů, přičemž tyto jsou v podstatě vyjmuty z pravomoci obecných soudů a jsou vzhledem ke svému charakteru řešeny zcela odlišnými způsoby a metodami. Z uvedených skutečností lze přijmout závěr, že způsoby řešení kolektivních pracovněprávních sporů dle zákona o kolektivním vyjednávání je možné přirovnat k některým alternativním způsobům řešení individuálních pracovněprávních sporů. Nelze než uzavřít, že v obou případech je cílem především dosáhnout kompromisu.

Spor o uzavření kolektivní smlouvy sice je zákonem o kolektivním vyjednávání uveden jako jeden z kolektivních pracovněprávních sporů, ovšem nelze na něj nahlížet jako na spor v pravém slova smyslu. De facto se jedná pouze o nabídku na uzavření kolektivní smlouvy a řešení tohoto sporu o uzavření kolektivní smlouvy by se dalo spíše přirovnat k některému z alternativních řešení individuálních pracovněprávních sporů – zejména mediaci a rozhodčímu řízení.

Druhý kolektivní pracovněprávní spor, o plnění závazků z kolektivních smluv již je „pravým“ sporem, ovšem vzhledem k charakteru tohoto sporu a charakteru účastníků sporu lze opět způsob jeho řešení, jak je upraven zákonem o kolektivním vyjednávání, přiblížit spíše k některým alternativním způsobům řešení individuálních pracovněprávních sporů.
