Oponentský posudek

Jméno diplomantky: Viktorie Kalhousová

Téma práce: Pracovněprávní spory

Rozsah práce: 87 stran

Datum odevzdání práce: 26.2.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika pracovněprávních sporů je navýsost aktuální, a to nejen proto, že jejich řešení je stále „hledáno“, ale také vyžaduje zasvěcený pohled jak z pohledu pracovního práva, tak i civilního procesu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování problematiky pracovněprávních sporů vyžaduje nejen teoretické znalosti s oboru pracovního práva a občanského práva procesního, ale především judikatury soudů. Diplomantka s judikaturou soudů pracuje a její poznatky dovedně využívá při výkladu jednotlivých institutů.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky rozčleněna do Úvodu, pěti částí (označenými body 1. až 5.) a Závěru; součástí práce je rovněž seznam použitých zkratk a seznam použité literatury a pramenů.

V úvodu diplomantka předestírá řešenou problematiku a cíle, které zpracováním práce sleduje. V části 1. se diplomantka věnuje obecně pracovněprávním sporům a řízení o nich, v části 2. popisuje individuální pracovněprávní spory řešící neplatnost rozvázání pracovního poměru, v části 3. se pojednává o individuálních pracovněprávních sporech o výplatu mzdy a o náhradu majetkové a nemajetkové újmy, v části 4. se diplomantka zabývá otázkami alternativního řešení pracovněprávních sporů a část 5. líčí kolektivní pracovněprávní spory. V závěru se pak v přehledné podobě líčí obsah práce.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným prostředím pro výklad jednotlivých právních institutů

4. Vyjádření k práci

Nejpodstatnější výklad je obsažen v částech 2., 3. a 5., v nichž je podrobný výklad problematiky doprovázený četnou judikaturou, a ocenění zaslouží také část 4., v níž se diplomantka zamýšlí nad perspektivou řešení pracovněprávních sporů mimosoudní cestou.

5. Kritéria hodnocení práce

Cíle práce lze pokládat za splněné.

Téma bylo zpracováno samostatně, bez zjevných znaků plagiátorství.

Stavba celé práce a jejích jednotlivých částí je logická.

Práce využívá tuzemských zdrojů a obsahuje výstižné citáty z publikací i judikatury.

Úprava práce a jazyková a stylistická úroveň odpovídají požadavkům.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci lze doporučit k obhajobě. Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit zejména na tyto otázky:

1) problematika rozvoje specializovaného pracovního soudnictví v ČR,

2) jaké lze de lege ferenda doporučit prostředky alternativního řešení sporů

Práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou

V Praze dne 13. března 2018

JUDr. Ljubomír Drápal
oponent